
 

 

 

   CITTA’ DI ARPINO 
Provincia di Frosinone 

 

     DELIBERAZIONE ORIGINALE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

N.      6    del Reg. 

 

Data   11/04/2021 

 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-

2022 ( DUP) 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno undici del mese di aprile alle ore 18,45 in continuazione  in 

modalità telematica mediante videoconferenza sulla piattaforma “Google Meet”. Visti: 

 

- l’art. 73, del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020;  

- il capo I, sezione III, del D lgs 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale)  

- il provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale in data 06.05.2020 riguardante il 

funzionamento del Consiglio Comunale in modalità a distanza per la durata del periodo 

emergenziale deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020; 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

REA Renato X  QUADRINI Gianluca X  

CHIETINI Andrea X  MARTINO Rachele  X  

CASINELLI Niccolò  X  IAFRATE Mauro X  

QUADRINI Stefania X  FORTE Fabio X  

PUZZUOLI Elvira X     

RABOTTI Francesco X     

CAIRA Emanuele X     

FORTUNA Giuseppe X     

QUADRINI Dino X     

 

Assegnati n. 13  Presenti n. 13 

In carica   n. 13  Assenti  n. 00   

 

- Risultato che gli intervenuti collegati in videoconferenza sono in numero legale:  

- Presiede il Sig. Ing. Andrea Chietini, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale;  

- Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni Sera Massimo,  Biancale Bruno,  

Polsinelli Valentina e Manuel Maria Rosaria; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
P
I
N
O

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
P
I
N
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
n
d
r
e
a
 
C
h
i
e
t
i
n
i
,
 
A
N
T
O
N
I
E
T
T
A
 
A
R
U
T
A
,
 
F
R
A
N
C
A
 
S
A
C
C
H
E
T
T
I



- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 

4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Generale Dr.ssa Antonietta 

Aruta, contemporaneamente collegato in videoconferenza; 

- Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Quadrini Stefania e Fortuna Giuseppe (per la 

maggioranza) e Martino Rachele ( per la minoranza); 

 

- La seduta è pubblica 

 

Il Presidente dà per letta la proposta di deliberazione in atti.  

Il Consigliere Iafrate M. chiede l’intervento di un consigliere o assessore  delegato al DUP. 

Il Presidente chiarisce che in realtà non esiste un amministratore delegato al DUP in quanto trattasi 

di un documento nel quale sono previste le misure  strategiche che l’amministrazione intende 

mettere in campo e, trattandosi di un documento legato all’ipotesi del bilancio stabilmente 

riequilibrato, dà  la parola al Consigliere delegato al bilancio Quadrini S. per illustrare le linee 

programmatiche.  

Il Consigliere Quadrini S. riferisce che il DUP accompagna il bilancio e tutte le sue misure 

confluiscono nel bilancio stesso. La logica è quella di continuare l’attività corrente con le 

manifestazioni culturali già esistenti (Certamen, Gonfalone) e dichiara che nel DUP 2020-2022 è 

richiamato anche il fabbisogno del personale in quanto, per garantire la funzionalità dell’ente, sono 

previste  alcune assunzioni e  l’incremento delle ore di alcuni dipendenti, che, nel rispetto dei 

parametri, andranno a compensare le fuoriuscite, subordinatamente all’autorizzazione degli organi 

preposti. 

Il consigliere Iafrate M. chiede a quanto ammonti il risparmio dell’ultimo triennio per la spesa del 

personale. 

Chiede la parola il Vice Sindaco Sera M. che illustra i principali interventi contenuti nel programma 

triennale dei lavori  pubblici con particolare riferimento alle opere di prevenzione del dissesto 

idrogeologico. Inoltre evidenzia come l’efficientamento degli impianti di Pubblica illuminazione e 

la razionalizzazione dell’uso delle risorse idriche consentiranno un non trascurabile risparmio. 

Interviene quindi il Presidente Chietini illustrando i pensionamenti intervenuti nell’ultimo triennio e 

quelli in previsione. Illustra anche sommariamente le modalità e i nuovi limiti dettati dalla 

normativa in materia assunzionale.  

Interviene il Consigliere Quadrini S. rispondendo alla precedente richiesta del Consigliere Iafrate 

M., specificando che si è conseguito un risparmio di circa 200.000,00 euro per cessazioni di 

personale, mentre la capacità assunzionale è di circa 110.000,00 euro. 

Il Consigliere Forte F. asserisce che oltre alle opere previste nel piano sono necessari interventi di 

manutenzione ordinaria, in particolar modo sulle strade dissestate ai fini della tutela della pubblica 

incolumità e viabilità.  

Il Vice Sindaco Sera M. specifica che sono previsti interventi per le parti più importanti, ma bisogna 

sempre tener conto delle limitate disponibilità economiche. 

Ultimati gli interventi, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO: 

- che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali; 

- che il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il citato D. Lgs. n. 118/2011; 

  

VISTI gli art. 151, 170 e 174 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Arpino, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/10/2020 ha 

dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 246 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- che con Decreto del Presidente della Repubblica del 12/01/2021 sono stati nominati i 

componenti  dell’Organo Straordinario di Liquidazione nel rispetto dell’art. 252, comma 2 

del D.Lgs. 267/2000, per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso           

nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- che la Commissione si è insediata in data 25/01/2021; 

 

RICHIAMATA: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 30/03/2021, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della successiva approvazione da 

parte del Consiglio Comunale; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 30/03/2021 con al quale è stata approvata 

l’Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato; 

- che, a seguito della dichiarazione di dissesto e sino all’emanazione del decreto di cui all’art. 

261, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio, così come disposto dall’art. 248 

del TUEL; 

- che l’art. 259 del D.Lgs. 267/2000 prevede che l’Ente Locale dissestato debba presentare, 

entro tre mesi dalla data di emanazione del decreto di cui all’art. 252 TUEL, un’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato, da trasmettere al Ministero dell’Interno, ai fini della 

relativa approvazione; 

 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione del DUP 2020/2022; 

 

DATO ATTO CHE la formulazione degli obiettivi di cui al DUP è avvenuta a seguito di 

valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del quadro normativo di 

riferimento e sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO CHE, sulla base di quanto contenuto nei principi contabili applicati alla 

programmazione: 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida dell’Ente e consente di fronteggiare in 

modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 



- esso costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il parere del Revisore Unico; 

 

Dato atto che il Consigliere Fortuna G. risulta assente al momento della votazione. 

 

Con la seguente votazione espressa per appello nominale e proclamata dal Presidente 

 

Presenti 12 - voti favorevoli 8 - voti contrari 3 (Forte F, Quadrini G., Iafrate M.)     astenuti 1 ( 

Martino R.)  

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di precisare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022 allegato alla 

presente deliberazione; 

 

3. Di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 

Rientra il Consigliere Fortuna G. 
 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento con 

ulteriore separata votazione per appello nominale dal seguente esito, così come riscontrato dai consiglieri e 

proclamato dal Presidente del Consiglio: 

 

Presenti 13 - voti favorevoli 9 - voti contrari (Forte F, Quadrini G., Iafrate M.)     astenuti 1 ( 

Martino R.)  

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 

18.08.2000  n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 
1. i partecipanti sono stati  tutti contemporaneamente collegati in videoconferenza; 
2. tutti i presenti sono stati individuati con certezza dal Segretario Comunale; 
3. lo svolgimento della seduta è stato regolare, pertanto è stato possibile constatare e proclamare i risultati della 

votazione; 
4. tutti i partecipanti hanno avuto modo di intervenire nella discussione e di visionare i documenti;  

 
Il presente verbale ,salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come 
segue: 
 

 
 

      IL SEGRETARIO GENERALE                                          IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
            Dr.ssa Antonietta Aruta                                                                      Ing. Andrea Chietini 

 
 
 

 

 

 
Prot. n. _____________            Reg. pubblicazione n. ___________ 
 
 
         Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
visti gli atti d'ufficio; 
 Visto lo Statuto Comunale. 
 

A T T E S T A 
 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) . 
 
 
  Dalla Residenza Municipale, li ________________            

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Franca  Sacchetti  

 
                                                                                                                                 
                                                                                                                                  
 
 
 

 
Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data della sua pubblicazione ovvero entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica Italiana. 



 


